
 

   
 

 

1 
 

LICEO SCIENZE UMANE e LINGUISTICO “TOMMASO GULLÌ" 
Scienze Umane – S.U. Opzione Economico Sociale – Linguistico - Musicale 

www.liceogulli.edu.it - rcpm04000t@istruzione.it - rcpm04000t@pec.istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele, 69 - 89125 Reggio Calabria Tel. 0965499424 

Fax 0965499423 Codice Fiscale 80009130800 – Codice Univoco UF9IYV 

 

 

Albo online  

Amministrazione trasparente 

Agli ATTI 

OGGETTO: - Decreto per l’avvio di una procedura di selezione alunni  - Percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM. Codice Avviso: M4C113.1.2023-1143-1224 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

 
(D.M. n. 65/2023) 

Titolo del Progetto “OBIETTIVO FUTURO” 

C.U.P. G34D23005890006 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

 

 

 

 

 

mailto:rcpm04000t@istruzione.it
mailto:rcpm04000t@pec.istruzione.it




 

   
 

 

2 
 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. a), 

che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 

all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della 

metodologia Content language integrated learning»; 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 

civica» e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

VISTA la suddetta legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo 

delle competenze digitali; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, 

in particolare, l’articolo 44, comma 1, lett. i) e l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 415/10) sull’istruzione digitale nelle società 

della conoscenza europee; 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea sul programma nazionale di riforma 2020 

dell’Italia che formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2020 dell’Italia (COM(2020) 512 

final), che richiede, tra l’altro, di investire nell’apprendimento a distanza, nonché nell’infrastruttura e nelle 

competenze digitali di educatori e discenti, anche rafforzando i percorsi didattici relativi alle discipline 

STEM; 

 

 



 

   
 

 

3 
 

 

VISTO il Piano d’azione per l’istruzione digitale 2021-2027 «Ripensare l’istruzione e la formazione per l’era 

digitale» di cui alla Comunicazione COM (2020) 624 final del 30 settembre 2020 della Commissione al 

Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni; 

VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla promozione della 

parità tra donne e uomini in materia di istruzione e occupazione nel campo della scienza, della tecnologia, 

dell’ingegneria e della matematica (STEM); 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

RILEVATO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre cose, che 

«la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare 

riguardo verso le pari opportunità»; 

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio UE relativa all’approvazione della valutazione del piano per la 

ripresa e la resilienza dell’Italia che, in relazione alla predetta Linea di Investimento, prevede che la «misura 

mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione. La misura si rivolge alle 

studentesse e prevede un approccio di piena interdisciplinarità. L’intervento mira a garantire pari 

opportunità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM»; 

RILEVATO che i target collegati alla Linea di Investimento prevedono, rispettivamente, che almeno 8.000 

scuole abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025 (M4C1-16) e che 

siano stati erogati almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 

30 giugno 2025 (M4C1-17);  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed 

educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-

scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline 

STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono 

state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

 

 



 

   
 

 

4 
 

 

 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie 

di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2023/2024; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR ed integrazione PTOF del Collegio dei 

docenti e del Consiglio di Istituto; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 2782 del 
01.03.2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

CONSIDERATO che si devono selezionare gli alunni per le seguenti edizioni di orientamento e formazione 

per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione: 

CORSO CONTENUTI 

n. 2 corsi di CODING E ROBOTICA  Il corso è finalizzato allo sviluppo di capacità tecniche e 
pratiche legate al “pensiero computazionale” e al “learning 
by doing” attraverso la conoscenza della programmazione 
(coding) e l’utilizzo di un «tool» di programmazione visuale a 
blocchi. Il fine è avvicinare gli alunni al linguaggio della 
programmazione, ponendo l'attenzione sul processo logico, 
abituandoli ad affrontare i problemi, seguendo procedure 
(ALGORITMI) create da loro, costruendo e verificando ipotesi 
per giungere a soluzioni adeguate 

 

n. 2 corsi STEM-TRAINING Attività di potenziamento delle discipline STEM. L’intento è 
quello di offrire percorsi di allenamento e di preparazione alle 
tipologie di prove somministrate in campo nazionale 
(INVALSI) e di incoraggiare la partecipazione degli studenti a 
gare e competizioni nell’ambito delle discipline STEM. 

n. 2 corsi di PROGETTAZIONE E STAMPA 3D Il corso oltre a fornire le competenze di base sulla 
modellazione 3D geometrica, basata sulla modifica e 
composizione di solidi secondo un approccio didattico 
“learning by doing”, intende far comprendere il 
funzionamento di una stampante 3D per la gestione 
dell’intero processo di stampa. 

 
 

 



 

   
 

 

5 
 

 
 
 

N. 1 corso “GREEN GENERATION” 

 

L'obiettivo generale del corso è quello di fornire una base 
metodologica nel settore dell’utilizzazione delle risorse 
energetiche e delle tecniche per controllare l’impatto 
ambientale dei sistemi energetici. Si punta, quindi,  
all'acquisizione delle conoscenze sia teoriche che applicative 
del problema energetico e della valutazione delle sue 
possibili soluzioni. Attraverso l’uso di modelli e di un’intensa 
attività laboratoriale, si dimostrerà la produzione, lo 
stoccaggio e l’uso di elettricità proveniente da fonti naturali 
come acqua, vento, sole e idrogeno. 

N. 5 Corsi di COMUNICAZIONE DIGITALE 
 

n.1 corso per la creazione di prodotti giornalistici data-driven, 
ovvero di articoli, inchieste, comunicati stampa incentrati 
prioritariamente sull’analisi quali-quantitativa di dati e 
informazioni, per la produzione multimediale, dall’editing al 
compositing, di video pubblicitari, video narrativi, supporto 
video per siti internet, produzione audiovisivi per mostre, 
allestimenti, per diverse esigenze comunicative di carattere 
culturale, del web design e del digital marketing. 
 
n. 4 corsi  finalizzati alla preparazione per il  conseguimento 
della Patente europea (ICDL) e prevedono lo svolgimento di 
specifici moduli mediante i quali gli alunni otterranno 
competenze nell’ambito del software di produttività 
individuale. 

N. 6 corsi di POTENZIAMENTO CLIL 
 

I corsi sono rivolti alle quinte classi del Liceo finalizzati al 
potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti  
e al potenziamento della didattica curricolare attraverso 
percorsi con metodologia CLIL nell’ambito di discipline non 
linguistiche (storia, storia dell’arte e scienze naturali). I corsi 
verranno tenuti da personale qualificato .  

 

N. 4 CORSI DI CERTIFICAZIONE LINGUISTICA 
(B1/B2/C1) 

I corsi  offrono opportunità di apprendimento delle lingue in 
modo efficace e accessibile e sono finalizzati al 
conseguimento delle certificazioni linguistiche B1, B2 e C1.  I 
percorsi verranno strutturati in modo che coprano diverse 
fasce di competenza linguistica secondo il Quadro Comune 
Europeo di Riferimento per le Lingue (QCER). 

CONSIDERATO di dover avviare una procedura selettiva per l’individuazione degli alunni;  

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta alla selezione degli alunni per i percorsi sopra specificati.  

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

 



 

   
 

 

6 
 

 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990  

▪ di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 

➢ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione degli alunni nei percorsi di 
orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione 
e Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti ; 

➢ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Francesco Praticò  

           (firma digitale) 


		2024-11-12T08:00:15+0000
	PRATICO' FRANCESCO




